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DPL.nr.26/2020

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryes, Djellza Hoxha dhe Myjesere Mujku, anétaré t& komisionit. né ¢éshtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit priv- si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria ¢ Drejtésisé ¢
Republikés s& Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésisé) pér Ierr;tosm e Gjykatés Themelore né

i dyshuar pér shkelje t& pne[mduur disiplinore gjaté marrjes s& veprimeve pérmbarimore
ne gesntjen pérmbarimore P. nr 338/20, pas mbajtjes s& seancén dégjimore publike né & cilén
prezentuan pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé {Juﬁuxsu Departamenti pér Profesione & Lira-
Divizoni pér Notering dhe Pé&rmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési t& inicuesit 1¢
procedurds disiplinore, pc,r{aqc,suuw s€ Kkopmanisé . dhe
pérmbaruesit priwt dhe pas seancés pér votim dhe késhilim. me datén
25.01.2021, e morj kete:

VENDIM

Il REFUZOHET raporti pérfundimtar i Ministrisé sé qutcsme Departamenti pér
Profesione (€ Lira- Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-26/ 2020, datg
30.11.2020, dhe ankesa e palés ankuese. Pérfagdsuesit t8 kompanisé
datés 09.11.2020, si t& pa bazuara.

[ Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Priva Wk Eshié pérgjegjés pér
shkelje 1@ pretenduara  disiplinore gjat@ veprimeve t€ ndérmarra né  [endén
pérmbarimore P, nr 338/20.




Arsyetim

Ve datén 09.11.2020, pala ankuese ka paragitur kundér-pérmbarim ndaj urdhérit pérmbarimor né
Ministriné e Drejtésisé né léndén pérmbarimore P.nr 338/20 1€ udh&hequr nga pérmbaruesi privat

o .. 5i organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Dreji€sis€ pér Territorin e Gjykatés
| nemetor” *ula ankuese pretendon ¢& urdhéri pérmbarimor ésht€ né kundérshtim me
ligjin sepse patét kontraktuese ishin marr vesh q& “giraja vjelore pér shfivtézimin e njésisé me gira
eshie 13.000.00 euro, e cila do 1€ paguhet menjéheré pas nénshkrimir ¢ kontratés dhe né rast se
giramarrési déshton né pérmbushje 1é obligimit deri me datén 27.01.2020, konsideroher se
giramarrési éxhié térhequr nga kontrata dhe kjo kontraté nuk prodhon efekt juridik.” Qiradhénési
nuk e ka nénshkruar kontratén né & njéjtén dité dhe se qiramarrési nuk e ka shfrytézuar fare
parcelén né fjalé. Sipas ankuesit. pérmbaruesi privat ka bilokuar Hlogariné pa njoftim paraprak té
personit autorizues apo pronarit t& kompanisé _. T'utje, pala ankuese pretendon
se pérmbaruesi privat nuk i kishte njoftuar pér mjetin juridik s1 dhe kishte pérpiluar dy pasqyra né¢
kund@rshtim me dispozitat ligjore.

Pérmbaruesi privat né pérgjigien e tij me shkrim deklaron &€ ka vepruar n€ pajtim me ligjin dhe
autorizimel ligjore, Lidhur me ményrén e dorézimit 1& shkresave, pérkatésisht pretendimin ¢ palés
ankuese se shkresat e 1éndés nuk i jané dorézuar asnjéheré, pérmbaruesi privat thekson g€, si¢ edhe
shihet nga fletékthesa e Postés sé Kosovés, shkresat ¢ [éndés jané refuzuar pér pranim nga ana e
debitorit. Lidhur me mungesén e udhézimit pér mjetin juridik 1€ goditjes né urdhérin pér
pérmbarim dhe pretendimit pér pérpilimin e dy pasqyrave dhe kontestimin e dokumentit
pérmbarues, pérmbaruesi privat thekson gé urdhéri pérmban udhézimin ndérsa pér sa 1 pérket
pasqyrave thekson se njéra ka té b&jé me rastin e refuzimit t& pérmbushjes s& borxhit me késte
ndérsa pasqyra e shpenzimeve Eshté dokument i obligueshém i cili nxirret né fund & procedurés.
Psrmbaruesi, lidhur me kontestimin e dokumentit pérmbarimor, thekson se pér kété céshtje
kompetente 8shté gjykata.

Me datén 25.01.2021. Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né (€ cilén kan& marr piese
pérfaqésuesi | autorizuar i Ministris€ s& Drejtésisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, ng cilési t& inicuesit t&¢ procedurés
disiplinore. pérfagésuesja e kompanisé B = si dhe pérmbaruesi privat,

Pérfaqésuesi | autorizuar | Ministrisé sé Drejtsisé-Departamenti pér Profesione t& Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, ka béré shijellimin ¢ propozimit pér
fillimin e procedurés penale ndaj pérbaruesit privat Juke theksuar se mbetet prand
propozimit. Po ashtu edhe pérfagésuesja ¢ palés ankuese ka ngelur prané ankesgs s€ paragitur me
shkrim si dhe ka bére eleborimin e saj, Pérmbaruesi privat gjithashtu ka paragitur qéndrimin e ti]
lidhur me pretendimet e ngritura.

Komisioni Disiplinor, gjaté procedurés s¢ administrimit & provave ka lexuar provat né vijim:
Propozimi pér pérmbarim 16.06.2020 si dhe urdhri pér pérmbarim i datés 17.06.2020; aktin
noterial me numér LRP 276/2020, i datés 24.01.2020; akti pércjellés pér palét dhe organet
shtetérore 01.07.2020; pasqyra e shpenzimeve e datés 13.07.2020; komunikimet elektronike (¢




datés 15.07.2020; certifikata e pronésisé, plani dhe skica. dhe fletékthesa nga Posta e Kosovés e
datés 19.06.2020.

Komisioni me kujdes, veémendje € vecant? dhe né ményré shteruese ka ¢muar ¢do prové ts
administruar né seancén dégjimore ve¢ e vee dhe ta gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit te tyre, vien né pérfundim se i pérmbaruesi privat nuk ka kryer vepér
disiplinore.

Komisioni gjen me réndési te theksoj fillimisht se pala ankuese ka emértuar aktin me té cilin ka
inicuar procedurén disiplinore “kundérpérmbarim ndaj urdhérit pérmbarimor. " Pavarésisht se
procedura disiplinore prané Komisionit Disiplinor nuk mund t& inicohet me kundgrpérmbarim por
me ankese, Komisioni Disiplinor konsideron g€ ky akt n& pérmbajtje éshis i njéjté me ankesén dhe
rrjedhimisht si i tillg i plotéson kushter themelore ligiore pér trajtim nga ana ¢ Komisionit
Disiplinor.

Lidhur me meritat e rastit, Komisioni gien se pérmbaruesi privat kishte vepruar sipas ligjit, kishte
ndérmarr veprime pér té siguruar adresén e sakIg (€ palés debitore. Saktésisht né adresén ¢ palés
ankuese ishin dérguar shkresar e léndes pérkatésisht urdhéri pér pérmbarim. Ne Hetékthess
theksohet q& “marrési refuzon pranimin,” Vet pala ankuese kishte shprehur moskujdes pér 1@
pranuar shikresat nga zyrtarét ¢ Postss s& Kosovés lidhur me dokumentet t& ¢ilai ata pérpigeshin ¢
dérgonin atij. Informacionet e ofruara nga Posta e Kosovés se pala ankuese “refuzon me pranucar
Shkresén™ ishin zyrtare dhe ishin (@ besueshme. Pérmbaruesi privat, . - kishte
nd€rmarté veprimet pérmbarimore vetém pasi gjitha pérpjekjet ¢ tij pei ueiwnuin e shkresave
kishin rezultuar t& pasukseshme. Prandaj, Komisioni gjen se veprimet ¢ pérmbaruesit ishin
plotésisht n¢ pajtim me ligjin.

Pér sa i pérket udhézimit pér mjet juridik, Komisioni gien se urdhri p&rmbarimor pérmban
udhézimin juridik. N& fakt, pala ankuese ka inicuar procedurén e kund@rpérmbarimit ng givkaién
kompetente. Fakti se pala ankuese ka inicuar procedurén kundérpérmbarimore éshté indikacion se
€shid njofiuar me mjetet juridike ne dispozicion pér t& adresuar pretendimet ¢ saj né gjykate, Pr
sa i pérket kontestimit t& dokumentit pérmbarimor, si¢ €shié theksuar edhe ng vendimet ¢ tjera 1¢
kétij Komisioni Disiplinor, kompetente pér trajtimin e pretendimeve- pérkatésisht kontestimin e
dokumentit pérm barues, juné gjykatat. Neni 5 par 5 & LPP lidhur me nenin 71 t& LPP shprehimisht
parashel shkager juridike pér paragitjen e prapsimit, ku mes tjerash parasheh qé palét mund t&
ushtrojné prapésim nése = dokumenti, né bazé té cilin éshie mary vendimi pérmbarues ose urdhri
permbarues. nuk ka tituall ekzekutiv ose nuk Rer lipare (& pérmbarueshmérise”. Procedurat
disiplinore prang kétij Komisioni nuk jané procedura shtesé te procedurave gjvqésore apo
zevendésuese 1@ tyre ku palét adresoiné pérséri pretendimet ligjore pér @ cilat vendos gjvkata.
Kurse sa i pérket pasqyrave, njéra kishte (& b&jé me rastin e refuzimit & pérmbushjes s& borxhit
nga debitori me késte ndérsa pasqyra e shpenzimeve &shi¢ nxjerr né fund to procedurés
pérmbarimore.




Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi pala ¢ pakénaqur ka t€ drejté té hap konftikeadmmistrative bazuar né nenin
374 par 5 t& LPP-s€.




